
Ano VIII – Edição nº 1629 - Tibagi, 03 de novembro de 2021. 

 

 

 
 

 

  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 
 
 

 
 

      
Atos do Município de Tibagi – Paraná  |  Criado pela Lei 2499/2013  |  Distribuição Gratuita 

 

 

Diário Oficial 

IMPRENSA OFICIAL – PUBLICAÇÃO DIÁRIA 
Jornalista Responsável: Tierri Rafael Ribeiro Angeluci 

MTB: 59647/SP 



                                                                                                                                       
  

 

Ano VIII – Edição nº 1629 - Tibagi, 03 de novembro de 2021. 
Prefeitura de Tibagi | Praça Edmundo Mercer nº 34 | 42 3916 2200 | www.tibagi.pr.gov.br 

 
 
 
 
 

Página | 2 

 
NOTIFICAÇÃO DE RECEBIMENTO DE RECURSOS 

 

O Município de Tibagi, nos termos da Lei Federal 9.452 de 20 de março de 1997, NOTIFICA os partidos políticos, os sindicatos de trabalhadores e as 

entidades empresariais, o crédito de recursos financeiros, em 26/10/2021, no valor de R$ 288.333,56 (duzentos e oitenta e oito mil e trezentos e trinta 

e três reais e cinquenta e seis centavos), na conta vinculada ao Contrato de Repasse nº 873607/2018 - Operação 1060116-51, firmado com o 

Município de Tibagi, assinado em 23/08/2018, no âmbito do Programa Esporte, Cidadania e Desenvolvimento, sob a gestão do Ministério da 

Cidadania, que tem por objeto a “CONSTRUÇÃO DE CANAL DE TREINAMENTO DE CANOAGEM NO RIO TIBAGI”. 

 

ARTUR RICARDO NOLTE 
Prefeito Municipal 

 
 

RESOLUÇÃO Nº 246/2021 
 
 
SÚMULA: EXONERA PENSIONISTA POR MOTIVO DE FALECIMENTO E DÁ OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS.  
 
MAURÍCIO CHIZINI BARRETO, DIRETOR-PRESIDENTE DO INSTITUTO DE 
PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES PÚBLICOS DO MUNICÍPIO DE TIBAGI, ESTADO 
DO PARANÁ, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, EM CONFORMIDADE COM A 
LEI MUNICIPAL Nº 1.757/2001 (ORGANIZAÇÃO DO RPPS) 
 
 
RESOLVE: 

 
 

Art. 1º – EXONERAR, por motivo de falecimento, a Srª MARIA DA LUZ ARAÚJO 
CAMPOS, CPF: 053.735.559-67, PENSIONISTA decorrente do falecimento do servidor inativo SEBASTIÃO ARAÚJO CAMPOS, considerando a 
certidão de óbito da pensionista, nº 08837701552021400017241000380216, lavrada em 19/10/2021 no Cartório de Registro Civil de Pessoas Naturais, 
do Município de Tibagi-PR. 

 
Art. 2º – A partir de 07/10/2020, data do óbito da pensionista, ficam suspensos todos os 

privilégios da mesma sobre a folha de pagamento do TIBAGIPREV, tendo direito apenas as verbas rescisórias depositadas na conta bancária da 
pensionista. 

 
Art. 4º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação, surtindo seus efeitos 

retroativos desde 07/10/2021. 
 
Tibagi, em 26 de Outubro de 2021. 

 
 

________________________________________ 
MAURÍCIO CHIZINI BARRETO 

DIRETOR PRESIDENTE 
 
 

RESOLUÇÃO Nº 247/2021 
 
 
SÚMULA: EXONERA APOSENTADO POR MOTIVO DE ÓBITO E DÁ OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS.  
 
MAURICIO CHIZINI BARRETO, DIRETOR-PRESIDENTE DO INSTITUTO DE 
PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES PÚBLICOS DO MUNICÍPIO DE TIBAGI, ESTADO 
DO PARANÁ, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, EM CONFORMIDADE COM A 
LEI MUNICIPAL Nº 1.757/2001 (ORGANIZAÇÃO DO RPPS) E SUAS ALTERAÇÕES 
LEGISLATIVAS 
 
 
RESOLVE: 

 
 

Art. 1º – EXONERAR, por motivo de falecimento na data de 07/10/2021, O Sr. ANTÔNIO 
GERALDO PAGANINI, CPF nº 493.175.049-49 APOSENTADO pelo TIBAGIPREV decorrente de seu cargo efetivo de Auxiliar Administrativo, 
considerando a certidão de óbito do aposentado, nº 08837701552021400017243000380412 lavrada em 21/10/2021 no Cartório de Registro Civil das 
Pessoas Naturais, do Município de Tibagi-PR. 

 



                                                                                                                                       
  

 

Ano VIII – Edição nº 1629 - Tibagi, 03 de novembro de 2021. 
Prefeitura de Tibagi | Praça Edmundo Mercer nº 34 | 42 3916 2200 | www.tibagi.pr.gov.br 

 
 
 
 
 

Página | 3 

Art. 2º – A partir de 07/10/2021, data do óbito do aposentado, ficam encerrados todos os 
privilégios do mesmo sobre a folha de pagamento do TIBAGIPREV, tendo direito apenas às verbas rescisórias. 

 
 
Art. 3º – Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação, surtindo seus efeitos 

retroativos à data do óbito. 
 
Tibagi, em 26 de Outubro de 2021. 

 
 

________________________________________ 
MAURÍCIO CHIZINI BARRETO 

DIRETOR PRESIDENTE 
 
 
 

EXTRATO DE CONTRATO DE FINANCIAMENTO  
  
CONTRATO FOMENTO PARANÁ/SFM Nº 4239/2021 
Das partes: Agência de Fomento do Paraná S.A. e Município de Tibagi 
Base legal: Lei Municipal 2.853 de 01 de julho de 2021 
Objeto: Aquisição de equipamento rodoviário 
Vigência: 60 (sessenta) meses, a contar da data da assinatura do mesmo, incluindo o prazo de carência de 12 (doze) meses, a partir da data da 
primeira parcela liberada. 
Assinatura: 30/09/2021 
Valor: R$ 2.100.000,00 (dois milhões e cem mil reais)  
  
CONTRATO FOMENTO PARANÁ/SFM Nº 4240/2021 
Das partes: Agência de Fomento do Paraná S.A. e Município de Tibagi 
Base legal: Lei Municipal 2.853 de 01 de julho de 2021 
Objeto: Construção de creche 
Vigência: 120 (cento e vinte) meses, a contar da data da assinatura do mesmo, incluindo o prazo de carência de 24 (vinte e quatro) meses, a partir da 
data da primeira parcela liberada. 
Assinatura: 30/09/2021 
Valor: R$ 1.350.000,00 (um milhão e trezentos e cinquenta mil reais)  
  
CONTRATO FOMENTO PARANÁ/SFM Nº 4241/2021 
Das partes: Agência de Fomento do Paraná S.A. e Município de Tibagi 
Base legal: Lei Municipal 2.853 de 01 de julho de 2021 
Objeto: Pavimentação de vias urbanas 
Vigência: 96 (noventa e seis) meses, a contar da data da assinatura do mesmo, incluindo o prazo de carência de 12 (doze) meses, a partir da data da 
primeira parcela liberada. 
Assinatura: 30/09/2021 
Valor: R$ 2.800.000,00 (dois milhões e oitocentos mil reais)  
 
 

DECRETO 361/2021 
 

SÚMULA: Abre Crédito Adicional Suplementar no 
Orçamento de 2021 e dá outras providências. 
 
 

    O PREFEITO MUNICIPAL DE TIBAGI, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais, e, com base na Lei 
Municipal 2825/20  resolve e: 

DECRETA 
   Art. 1º - Aberto, no orçamento do Município para o exercício financeiro de 2021, um crédito adicional suplementar no 
valor de R$ 139.861,52 (Cento e trinta e nove mil oitocentos e sessenta e um reais e cinquenta e dois centavos), para reforço da seguinte dotação 
orçamentária: 
 

ÓRGÃO – 10 Secretaria Municipal de Educação e Cultura  

UNIDADE – 001 Gerência Administrativa  

12.361.1201.2-038 Atividades de Manutenção do Programa de Alimentação  

3.3.90.32.00.00 Material, bem ou serviço de distribuição gratuita 139.861,52 

112 Mde merenda escolar  

 
Art. 2º - Para cobertura do crédito aberto no artigo anterior, será utilizado o superávit do exercício anterior da fonte 112 

no valor de R$ 139.861,52 

 

Art. 3º – Este decreto entrará em vigor na data de sua assinatura. 
 

Tibagi,26 de outubro de 2021. 

callto:2.100.000,00
callto:1.350.000,00
callto:2.800.000,00


                                                                                                                                       
  

 

Ano VIII – Edição nº 1629 - Tibagi, 03 de novembro de 2021. 
Prefeitura de Tibagi | Praça Edmundo Mercer nº 34 | 42 3916 2200 | www.tibagi.pr.gov.br 

 
 
 
 
 

Página | 4 

___________________________ 

ARTUR RICARDO NOLTE 

PREFEITO MUNICIPAL DE TIBAGI 

 
 

PORTARIA N° 2.667/2021 
 

   A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições, em conformidade com o Decreto n
o 

211, de 10/06/2021 e, em consonância com a Lei Complementar nº 101 de 04 de maio de 2000, e, considerando o Sistema de Informações Municipais 
SIM/AM – Acompanhamento Mensal e a Lei Municipal 2.767/2019,   
 

RESOLVE: 
 
  Autorizar o apontamento, empenho e pagamento de 1/4 (um quatro) de diárias em favor do servidor MARCEL ANTOINE BORGO, 
matrícula 55905, CPF n

o
 015.241.849-00, de acordo com a seguinte viagem:  

 

SAÍDA/RETORNO DESTINO/MOTIVO VEÍCULO 

23/10/2021  
23/10/2021 

 Ponta Grossa/PR – Transporte de atletas Jogos da Juventude  ÔNIBUS BAI-8790 

VALOR TOTAL............ R$ 50,00 

                 
PREFEITURA MUNICIPAL DE TIBAGI, em 03 de novembro de 2021. 

 
DÉBORA BITTENCOURT DA SILVA FERNANDES 
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

 
 

PORTARIA N° 2.668/2021 
 

   A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições, em conformidade com o Decreto n
o 

211, de 10/06/2021 e, em consonância com a Lei Complementar nº 101 de 04 de maio de 2000, e, considerando o Sistema de Informações Municipais 
SIM/AM – Acompanhamento Mensal e a Lei Municipal 2.767/2019,   
   

RESOLVE: 
 

  Autorizar o apontamento, empenho e pagamento de 1/4 (um quatro) de diárias em favor do servidor MARCEL ANTOINE BORGO, 
matrícula 55905, CPF n

o
 015.241.849-00, de acordo com a seguinte viagem:  

 

SAÍDA/RETORNO DESTINO/MOTIVO VEÍCULO 

24/10/2021  
24/10/2021 

 Ponta Grossa/PR – Transporte de atletas Jogos da Juventude  ÔNIBUS BAI-8790 

VALOR TOTAL............ R$ 50,00 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE TIBAGI, em 03 de novembro de 2021. 

 
 

DÉBORA BITTENCOURT DA SILVA FERNANDES 
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

 
PORTARIA N° 2.669/2021 

 
   A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições, em conformidade com o Decreto n

o 

211, de 10/06/2021 e, em consonância com a Lei Complementar nº 101 de 04 de maio de 2000, e, considerando o Sistema de Informações Municipais 
SIM/AM – Acompanhamento Mensal e a Lei Municipal 2.767/2019,   

RESOLVE: 
 

  Autorizar o apontamento, empenho e pagamento de 3 (três)  diárias em favor do servidor MARCEL ANTOINE BORGO, matrícula 
55905, CPF n

o
 015.241.849-00, de acordo com a seguinte viagem:  

 

SAÍDA/RETORNO DESTINO/MOTIVO VEÍCULO 

28/10/2021  
31/10/2021 

 Pontal do Paraná/PR – Transporte de atletas Jogos da 
Juventude e jogos abertos do paraná  

LOGAN BCQ-0513 

VALOR TOTAL............ R$ 600,00 

                  
PREFEITURA MUNICIPAL DE TIBAGI, em 03 de novembro de 2021. 

 
DÉBORA BITTENCOURT DA SILVA FERNANDES 
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

 



                                                                                                                                       
  

 

Ano VIII – Edição nº 1629 - Tibagi, 03 de novembro de 2021. 
Prefeitura de Tibagi | Praça Edmundo Mercer nº 34 | 42 3916 2200 | www.tibagi.pr.gov.br 

 
 
 
 
 

Página | 5 

PORTARIA N° 2.670/2021 
 

  A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições, em conformidade com o Decreto n
o 

211, de 
10/06/2021 e, em consonância com a Lei Complementar nº 101 de 04 de maio de 2000, e, considerando o Sistema de Informações Municipais SIM/AM 
– Acompanhamento Mensal e a Lei Municipal 2.767/2019,   

RESOLVE: 
 

  Autorizar o apontamento, empenho e pagamento de 1/2 (meia) diária em favor do servidor ANDERSON LUIS PETROSKI, 
matrícula 160300, CPF n

o
 036.829.689-03, de acordo com a seguinte viagem:  

 

SAÍDA/RETORNO DESTINO/MOTIVO VEÍCULO 

24/10/2021  
24/10/2021 

Carambeí/PR – Acompanhar atletas Campeonato da 
Juventude 

Próprio  

VALOR TOTAL............ R$ 100,00 

                  
PREFEITURA MUNICIPAL DE TIBAGI, em 03 de novembro de 2021. 

 
DÉBORA BITTENCOURT DA SILVA FERNANDES 
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

 
 

PORTARIA N° 2.671/2021 
 

  A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições, em conformidade com o Decreto n
o 

211, de 
10/06/2021 e, em consonância com a Lei Complementar nº 101 de 04 de maio de 2000, e, considerando o Sistema de Informações Municipais SIM/AM 
– Acompanhamento Mensal e a Lei Municipal 2.767/2019,   

RESOLVE: 
 

  Autorizar o apontamento, empenho e pagamento de 1/4 (um quarto) de diária em favor do servidor ANDERSON LUIS PETROSKI, 
matrícula 160300, CPF n

o
 036.829.689-03, de acordo com a seguinte viagem:  

 

SAÍDA/RETORNO DESTINO/MOTIVO VEÍCULO 

23/10/2021  
23/10/2021 

Carambeí/PR – Acompanhar atletas Campeonato da 
Juventude 

MICROÔNIBUS BBD-1693 

VALOR TOTAL............ R$ 50,00 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE TIBAGI, em 03 de novembro de 2021. 

 
 

DÉBORA BITTENCOURT DA SILVA FERNANDES 
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

 
 

PORTARIA N° 2.672/2021 
 

   A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições, em conformidade com o Decreto n
o 

211, de 10/06/2021 e, em consonância com a Lei Complementar nº 101 de 04 de maio de 2000, e, considerando o Sistema de Informações Municipais 
SIM/AM – Acompanhamento Mensal e a Lei Municipal 2.767/2019,   

RESOLVE: 
 

  Autorizar o apontamento, empenho e pagamento de 1/4 (um quarto) de diária em favor da servidora ISABELA DE CASSIA DOS 
SANTOS PETROSKI, matrícula 160326, CPF n

o
 029.230.459-55, de acordo com a seguinte viagem:  

 

SAÍDA/RETORNO DESTINO/MOTIVO VEÍCULO 

23/10/2021  
23/10/2021 

Ponta Grossa/PR – Acompanhar atletas Campeonato da 
Juventude  

ÔNIBUS BAI-8790 

VALOR TOTAL............ R$ 50,00 

     
PREFEITURA MUNICIPAL DE TIBAGI, em 03 de novembro de 2021. 

 
DÉBORA BITTENCOURT DA SILVA FERNANDES 
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

 
 

PORTARIA N° 2.673/2021 
 

   A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições, em conformidade com o Decreto n
o 

211, de 10/06/2021 e, em consonância com a Lei Complementar nº 101 de 04 de maio de 2000, e, considerando o Sistema de Informações Municipais 
SIM/AM – Acompanhamento Mensal e a Lei Municipal 2.767/2019,   

RESOLVE: 



                                                                                                                                       
  

 

Ano VIII – Edição nº 1629 - Tibagi, 03 de novembro de 2021. 
Prefeitura de Tibagi | Praça Edmundo Mercer nº 34 | 42 3916 2200 | www.tibagi.pr.gov.br 

 
 
 
 
 

Página | 6 

  Autorizar o apontamento, empenho e pagamento de 1/4 (um quarto) de diária em favor da servidora ISABELA DE CASSIA DOS 
SANTOS PETROSKI, matrícula 160326, CPF n

o
 029.230.459-55, de acordo com a seguinte viagem:  

 

SAÍDA/RETORNO DESTINO/MOTIVO VEÍCULO 

24/10/2021  
24/10/2021 

Ponta Grossa/PR – Acompanhar atletas Campeonato da 
Juventude  

ÔNIBUS BAI-8790 

VALOR TOTAL............ R$ 50,00 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE TIBAGI, em 03 de novembro de 2021. 

 
DÉBORA BITTENCOURT DA SILVA FERNANDES 
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

 
 

PORTARIA N° 2.674/2021 
 

  A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições, em conformidade com o Decreto n
o 

211, de 
10/06/2021 e, em consonância com a Lei Complementar nº 101 de 04 de maio de 2000, e, considerando o Sistema de Informações Municipais SIM/AM 
– Acompanhamento Mensal e a Lei Municipal 2.767/2019,     

RESOLVE: 
 

  Autorizar o apontamento, empenho e pagamento de 3 ( três) diária em favor da servidora ISABELA DE CASSIA DOS SANTOS 
PETROSKI, matrícula 160326, CPF n

o
 029.230.459-55, de acordo com a seguinte viagem: 

  

SAÍDA/RETORNO DESTINO/MOTIVO VEÍCULO 

28/10/2021  
31/10/2021 

Pontal do Paraná/PR – Acompanhar atletas Campeonato da 
Juventude e Jogos Abertos do Paraná 

LOGAN BCQ-0513 

VALOR TOTAL............ R$ 600,00 

                  
PREFEITURA MUNICIPAL DE TIBAGI, em 03 de novembro de 2021. 

 
DÉBORA BITTENCOURT DA SILVA FERNANDES 
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

 
 

PORTARIA N° 2.675/2021 
 

   A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições, em conformidade com o Decreto n
o
211, 

de 10/06/2021 e, em consonância com a Lei Complementar nº 101 de 04 de maio de 2000, e, considerando o Sistema de Informações Municipais 
SIM/AM – Acompanhamento Mensal e a Lei Municipal 2.767/2019,   

RESOLVE: 
 

  Autorizar o apontamento, empenho e pagamento de 1/4 (um quarto) de diária em favor do servidor MIZAEL VIEIRA DOS SANTOS, 
matrícula 91510, CPF n

o
 837.401.049-53, de acordo com a seguinte viagem:  

 

                 
SAÍDA/RETORNO 

DESTINO/MOTIVO VEÍCULO 

23/10/2021  
23/10/2021 

Carambeí/PR – Transporte de Atletas para o Jogos da 
Juventude  

MICROÔNIBUS BBD 1693 

VALOR TOTAL............ R$ 50,00 

     
PREFEITURA MUNICIPAL DE TIBAGI, em 03 de novembro de 2021. 

 
DÉBORA BITTENCOURT DA SILVA FERNANDES 
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

 
PORTARIA N° 2.676/2021 

 
   A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições, em conformidade com o Decreto n

o
211, 

de 10/06/2021 e, em consonância com a Lei Complementar nº 101 de 04 de maio de 2000, e, considerando o Sistema de Informações Municipais 
SIM/AM – Acompanhamento Mensal e a Lei Municipal 2.767/2019,   

RESOLVE: 
 

  Autorizar o apontamento, empenho e pagamento de 1/4 (um quarto) de diária em favor do servidor MIZAEL VIEIRA DOS SANTOS, 
matrícula 91510, CPF n

o
 837.401.049-53, de acordo com a seguinte viagem:  

 

                 
SAÍDA/RETORNO 

DESTINO/MOTIVO VEÍCULO 

24/10/2021  
24/10/2021 

Ponta Grossa/PR – Campeonato Amador de Ponta Grossa. MICROÔNIBUS BBD 1693 

VALOR TOTAL............ R$ 50,00 

 



                                                                                                                                       
  

 

Ano VIII – Edição nº 1629 - Tibagi, 03 de novembro de 2021. 
Prefeitura de Tibagi | Praça Edmundo Mercer nº 34 | 42 3916 2200 | www.tibagi.pr.gov.br 

 
 
 
 
 

Página | 7 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TIBAGI, em 03 de novembro de 2021. 
 

DÉBORA BITTENCOURT DA SILVA FERNANDES 
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

 
 

PORTARIA N° 2.677/2021 
 

  A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições, em conformidade com o Decreto n
o
 211, de 

10/06/2021 e, em consonância com a Lei Complementar nº 101 de 04 de maio de 2000, e, considerando o Sistema de Informações Municipais SIM/AM 
– Acompanhamento Mensal e a Lei Municipal 2.767/2019,  

RESOLVE: 
 

  Autorizar o apontamento, empenho e pagamento de 3 (três) diária em favor do servidor MARCELO BARROSO , matrícula 57231 , 
CPF 682.320.479-68 , de acordo com a seguinte viagem:  
 

SAÍDA/RETORNO DESTINO/MOTIVO VEÍCULO 

28/10/2021 
31/10/2021 

Pontal do Paraná/PR – Transporte de Atletas para Jogos da 
Juventude e Jogos Abertos do Paraná 

Próprio 

VALOR TOTAL............ R$ 600,00 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE TIBAGI, em 03 de novembro de 2021. 

 
DÉBORA BITTENCOURT DA SILVA FERNANDES 
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

 
 

PORTARIA N° 2.678/2021 
 

   A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, em conformidade com o Decreto 
n

o
 211/2021, e em consonância com a Lei Complementar nº 101 de 04 de maio de 2000, e, considerando o Sistema de Informações Municipais 

SIM/AM – Acompanhamento Mensal e a Lei Municipal 2.767/2019,    
RESOLVE: 

 
 Autorizar o apontamento, empenho e pagamento de 2 (duas) diárias em favor do servidor ANDRÉ LUIZ DE PAULA, matrícula 194476, CPF 
n

o
 350.384.618-24, de acordo com a seguinte viagem:  

 

SAÍDA/RETORNO DESTINO/MOTIVO VEÍCULO 

29/10/2021  
31/10/2021 

Morretes/PR – Morretes Riverside Cross  ÔNIBUS BAI 8790 

VALOR TOTAL............ R$ 400,00 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE TIBAGI, em 03 de outubro de 2021. 

 
 

DÉBORA BITTENCOURT DA SILVA FERNANDES 
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

 
 

PORTARIA N° 2.679/2021 
 

   A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições, em conformidade com o Decreto n
o 

211, de 10/06/2021 e, em consonância com a Lei Complementar nº 101 de 04 de maio de 2000, e, considerando o Sistema de Informações Municipais 
SIM/AM – Acompanhamento Mensal e a Lei Municipal 2.767/2019,   

RESOLVE: 
 

  Autorizar o apontamento, empenho e pagamento de (duas) diárias em favor do servidor RODINALDO DE CAMARGO 
CRISTOVAM, matrícula 86355, CPF n

o
 087.147.849-80, de acordo com a seguinte viagem: 

 

SAÍDA/RETORNO DESTINO/MOTIVO VEÍCULO 

29/10/2021  
31/10/2021 

Morretes/PR – Morretes Riverside Cross  ÔNIBUS BAI 8790 

VALOR TOTAL............ R$ 400,00 

 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TIBAGI, em 03 de outubro de 2021. 
 

DÉBORA BITTENCOURT DA SILVA FERNANDES 
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

 
 



                                                                                                                                       
  

 

Ano VIII – Edição nº 1629 - Tibagi, 03 de novembro de 2021. 
Prefeitura de Tibagi | Praça Edmundo Mercer nº 34 | 42 3916 2200 | www.tibagi.pr.gov.br 

 
 
 
 
 

Página | 8 

PORTARIA N° 2.680/2021 
 

  A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições, em conformidade com o Decreto n
o
211, de 

10/06/2021 e, em consonância com a Lei Complementar nº 101 de 04 de maio de 2000, e, considerando o Sistema de Informações Municipais SIM/AM 
– Acompanhamento Mensal e a Lei Municipal 2.767/2019,     

RESOLVE: 
 

  Autorizar o apontamento, empenho e pagamento de 2 (duas) diária em favor do servidor EDSON APARECIDO MARTINS, 
matrícula 57088, CPF n

o
 019.273.409-18 de acordo com a seguinte viagem: 

 

                 
SAÍDA/RETORNO 

DESTINO/MOTIVO VEÍCULO 

29/10/2021  
31/10/2021 

Morretes/PR – Morretes Riverside Cross  ÔNIBUS BAI 8790 

VALOR TOTAL............ R$ 400,00 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE TIBAGI, em 03 de novembro de 2021. 

 
DÉBORA BITTENCOURT DA SILVA FERNANDES 
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

 
 

PORTARIA N° 2.681/2021 
 

  A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições, em conformidade com o Decreto n
o 

211, de 
10/06/2021 e, em consonância com a Lei Complementar nº 101 de 04 de maio de 2000, e, considerando o Sistema de Informações Municipais SIM/AM 
– Acompanhamento Mensal e a Lei Municipal 2.767/2019,   

RESOLVE: 
 

  Autorizar o apontamento, empenho e pagamento de 1/4 (um quarto) de diária em favor do servidor LUCIO ROBERTO SIMÃO, 
matrícula 53716, CPF n

o
 702.575.589-34, de acordo com a seguinte viagem:  

 

SAÍDA/RETORNO DESTINO/MOTIVO VEÍCULO 

23/10/2021  
23/10/2021 

Carambeí/PR – Acompanhar atletas Campeonato da 
Juventude 

MICROÔNIBUS BBD-1693 

VALOR TOTAL............ R$ 50,00 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE TIBAGI, em 03 de novembro de 2021. 

 
DÉBORA BITTENCOURT DA SILVA FERNANDES 
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

 
 

PORTARIA N° 2.682/2021 
 

  A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições, em conformidade com o Decreto n
o 

211, de 
10/06/2021 e, em consonância com a Lei Complementar nº 101 de 04 de maio de 2000, e, considerando o Sistema de Informações Municipais SIM/AM 
– Acompanhamento Mensal e a Lei Municipal 2.767/2019,  

RESOLVE: 
 

  Autorizar o apontamento, empenho e pagamento de 1/4 (um quarto) de diária em favor de ARTUR RICARDO NOLTE, matrícula 
75310, CPF n

o
 466.003.459-34, de acordo com a seguinte viagem:  

 

SAÍDA/RETORNO DESTINO/MOTIVO VEÍCULO 

25/10/2021 
25/10/2021 

Ponta Grossa/PR – Rood Show Parque Guartelá  RANGER BDH 5G81 

VALOR TOTAL............ R$ 175,00 

                 
PREFEITURA MUNICIPAL DE TIBAGI, em 03 de novembro  de 2021. 

 
DÉBORA BITTENCOURT DA SILVA FERNANDES 
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

 
 

PORTARIA N° 2.683/2021 
 

    A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições, em conformidade com o 
Decreto n

o 
211, de 10/06/2021 e, em consonância com a Lei Complementar nº 101 de 04 de maio de 2000, e, considerando o Sistema de Informações 

Municipais SIM/AM – Acompanhamento Mensal e a Lei Municipal 2.767/2019,  
 

RESOLVE: 



                                                                                                                                       
  

 

Ano VIII – Edição nº 1629 - Tibagi, 03 de novembro de 2021. 
Prefeitura de Tibagi | Praça Edmundo Mercer nº 34 | 42 3916 2200 | www.tibagi.pr.gov.br 

 
 
 
 
 

Página | 9 

  Autorizar o apontamento, empenho e pagamento de 1/2 (meia) diária em favor de ARTUR RICARDO NOLTE, matrícula 75310, 
CPF n

o
 466.003.459-34, de acordo com a seguinte viagem:  

 

SAÍDA/RETORNO DESTINO/MOTIVO VEÍCULO 

26/10/2021 
26/10/2021 

 Curitiba/PR Reunião no Auditório do Dr. Palácio Iguaçu.  RANGER BDH 5G81 

VALOR TOTAL............ R$ 350,00 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE TIBAGI, em 03 de novembro de 2021. 

 
DÉBORA BITTENCOURT DA SILVA FERNANDES 
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

 
PORTARIA N° 2.684/2021 

 
   A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições, em conformidade com o Decreto n

o 

211, de 10/06/2021 e, em consonância com a Lei Complementar nº 101 de 04 de maio de 2000, e, considerando o Sistema de Informações Municipais 
SIM/AM – Acompanhamento Mensal e a Lei Municipal 2.767/2019,  

RESOLVE: 
 

  Autorizar o apontamento, empenho e pagamento de 1/2 (meia) diária em favor de ARTUR RICARDO NOLTE, matrícula 75310, 
CPF n

o
 466.003.459-34, de acordo com a seguinte viagem:  

 

SAÍDA/RETORNO DESTINO/MOTIVO VEÍCULO 

27/10/2021 
27/10/2021 

 Arapoti/PR Reunião AMCG RANGER BDH 5G81 

VALOR TOTAL............ R$ 350,00 

                 
PREFEITURA MUNICIPAL DE TIBAGI, em 03 de novembro de 2021. 

 
DÉBORA BITTENCOURT DA SILVA FERNANDES 
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

 
 

PORTARIA N° 2.685/2021 
 

  O PREFEITO MUNICIPAL DE TIBAGI, no uso de suas atribuições, em conformidade com o Decreto n
o 

211, de 10/06/2021 e, em 
consonância com a Lei Complementar nº 101 de 04 de maio de 2000, e, considerando o Sistema de Informações Municipais SIM/AM – 
Acompanhamento Mensal e a Lei Municipal 2.767/2019,  

RESOLVE: 
 

  Autorizar o apontamento, empenho e pagamento de 1/4 (um quarto) de diária em favor da servidora KELLY CRISTINA DA SILVA 
OLIVEIRA, matrícula 236144, CPF n

o
 029.898.969-70, de acordo com a seguinte viagem:  

 

SAÍDA/RETORNO DESTINO/MOTIVO VEÍCULO 

25/10/2021 
25/10/2021 

Ponta Grossa/PR – Rood Show Parque Guartelá RANGER BDH 5G81 

VALOR TOTAL R$............... R$ 75,00 

             
PREFEITURA MUNICIPAL DE TIBAGI, em 03 de novembro de 2021. 

 
ARTUR RICARDO NOLTE 

PREFEITO MUNICIPAL 
 

DÉBORA BITTENCOURT DA SILVA FERNANDES 
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

 
 

PORTARIA N° 2.686/2021 
 

     O PREFEITO MUNICIPAL DE TIBAGI, no uso de suas atribuições, em conformidade com o Decreto 
n

o 
211, de 10/06/2021 e, em consonância com a Lei Complementar nº 101 de 04 de maio de 2000, e, considerando o Sistema de Informações 

Municipais SIM/AM – Acompanhamento Mensal e a Lei Municipal 2.767/2019,  
 

RESOLVE: 
 

 Autorizar o apontamento, empenho e pagamento de 1/2 (meia) diária em favor da servidora KELLY CRISTINA DA SILVA OLIVEIRA, 
matrícula 236144, CPF n

o
 029.898.969-70, de acordo com a seguinte viagem:  

 

SAÍDA/RETORNO DESTINO/MOTIVO VEÍCULO 



                                                                                                                                       
  

 

Ano VIII – Edição nº 1629 - Tibagi, 03 de novembro de 2021. 
Prefeitura de Tibagi | Praça Edmundo Mercer nº 34 | 42 3916 2200 | www.tibagi.pr.gov.br 

 
 
 
 
 

Página | 10 

26/10/2021 
26/10/2021 

Curitiba/PR – Reunião no Auditório do Dr, Palácio Iguaçu  RANGER BDH 5G81 

VALOR TOTAL R$............... R$ 150,00 

                 
PREFEITURA MUNICIPAL DE TIBAGI, em 03 de novembro de 2021. 

 
ARTUR RICARDO NOLTE 

PREFEITO MUNICIPAL 
 

DÉBORA BITTENCOURT DA SILVA FERNANDES 
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

 
 

PORTARIA N° 2.687/2021 
 

   O PREFEITO MUNICIPAL DE TIBAGI, no uso de suas atribuições, em conformidade com o Decreto n
o 

211, de 
10/06/2021 e, em consonância com a Lei Complementar nº 101 de 04 de maio de 2000, e, considerando o Sistema de Informações Municipais SIM/AM 
– Acompanhamento Mensal e a Lei Municipal 2.767/2019,  

RESOLVE: 
 

  Autorizar o apontamento, empenho e pagamento de 1/2 (meia) diária em favor da servidora KELLY CRISTINA DA SILVA 
OLIVEIRA, matrícula 236144, CPF n

o
 029.898.969-70, de acordo com a seguinte viagem:  

 

SAÍDA/RETORNO DESTINO/MOTIVO VEÍCULO 

27/10/2021 
27/10/2021 

Arapoti/PR – Reunião AMCG RANGER BDH 5G81 

VALOR TOTAL R$............... R$ 150,00 

                  
PREFEITURA MUNICIPAL DE TIBAGI, em 03 de novembro de 2021. 

 
ARTUR RICARDO NOLTE 

PREFEITO MUNICIPAL 
DÉBORA BITTENCOURT DA SILVA FERNANDES 
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

 
 

PORTARIA N° 2.689/2021 
 

   O PREFEITO MUNICIPAL DE TIBAGI, no uso de suas atribuições, em conformidade com o Decreto n
o 

211, de 
10/06/2021 e, em consonância com a Lei Complementar nº 101 de 04 de maio de 2000, e, considerando o Sistema de Informações Municipais SIM/AM 
– Acompanhamento Mensal e a Lei Municipal 2.767/2019,  

RESOLVE: 
 

  Autorizar o apontamento, empenho e pagamento de 1/2 (meia) diária em favor da servidora TATIANE DE FÁTIMA DA SILVA 
OLIVEIRA, matrícula 2783908, CPF n

o
 040.840.689-50, de acordo com a seguinte viagem: 

  

SAÍDA/RETORNO DESTINO/MOTIVO VEÍCULO 

27/10/2021 
27/10/2021 

Arapoti/PR – Reunião AMCG RANGER  BDH 5G81 

VALOR TOTAL R$............... R$ 150,00 

                  
PREFEITURA MUNICIPAL DE TIBAGI, em 03 de novembro de 2021. 

 
ARTUR RICARDO NOLTE 

PREFEITO MUNICIPAL 
 

DÉBORA BITTENCOURT DA SILVA FERNANDES 
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

 
 

PORTARIA N° 2.690/2021 
 

   A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições, em conformidade com o Decreto n
o
 

211, de 10/06/2021 e, em consonância com a Lei Complementar nº 101 de 04 de maio de 2000, e, considerando o Sistema de Informações Municipais 
SIM/AM – Acompanhamento Mensal e a Lei Municipal 2.767/2019,  

RESOLVE: 
 

  Autorizar o apontamento, empenho e pagamento de 1/4 (um quarto) de diária em favor da servidora LÚCIA MARA RIBEIRO 
SANTOS, matrícula 56740, CPF n

o
 644.709.629-53, de acordo com a seguinte viagem: 

 

SAÍDA/RETORNO DESTINO/MOTIVO VEÍCULO 



                                                                                                                                       
  

 

Ano VIII – Edição nº 1629 - Tibagi, 03 de novembro de 2021. 
Prefeitura de Tibagi | Praça Edmundo Mercer nº 34 | 42 3916 2200 | www.tibagi.pr.gov.br 

 
 
 
 
 

Página | 11 

15/10/2021 
15/10/2021 

Campo Largo/PR – Acompanhar transferência de paciente  AMBULÂNCIA 
BCF 5989 

VALOR TOTAL............ R$ 50,00 

               
PREFEITURA MUNICIPAL DE TIBAGI, em 03 de novembro de 2021. 

 
DÉBORA BITTENCOURT DA SILVA FERNANDES 
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

 
 

PORTARIA N° 2.691/2021 
 

   A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições, em conformidade com o Decreto n
o
 

211, de 10/06/2021 e, em consonância com a Lei Complementar nº 101 de 04 de maio de 2000, e, considerando o Sistema de Informações Municipais 
SIM/AM – Acompanhamento Mensal e a Lei Municipal 2.767/2019,  
   

RESOLVE: 
 

  Autorizar o apontamento, empenho e pagamento de 1/2 (meia) diária em favor da servidora LÚCIA MARA RIBEIRO SANTOS, 
matrícula 56740, CPF n

o
 644.709.629-53, de acordo com a seguinte viagem: 

 

SAÍDA/RETORNO DESTINO/MOTIVO VEÍCULO 

23/10/2021 
23/10/2021 

Curitiba /PR – Acompanhar transferência de paciente  AMBULÂNCIA 
BDP 5B41 

VALOR TOTAL............ R$ 100,00 

                  
PREFEITURA MUNICIPAL DE TIBAGI, em 03 de novembro de 2021. 

 
DÉBORA BITTENCOURT DA SILVA FERNANDES 
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

 
 

PORTARIA N° 2.692/2021 
 

   A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições, em conformidade com o Decreto n
o
 

211, de 10/06/2021, e em consonância com a Lei Complementar nº 101 de 04 de maio de 2000, e, considerando o Sistema de Informações Municipais 
SIM/AM – Acompanhamento Mensal e a Lei Municipal 2.767/2019,  

RESOLVE: 
 

  Autorizar o apontamento, empenho e pagamento de 1/2 (meia) diária em favor da servidora ROSILDA MARTA DE OLIVEIRA, 
matrícula 175226, ocupante do cargo de Técnica de Enfermagem, CPF n

o
 813.610.259-72, de acordo com a seguinte viagem: 

 

SAÍDA/RETORNO DESTINO/MOTIVO VEÍCULO 

17/10/2021 
18/10/2021 

Campo Largo/PR – Acompanhar paciente em transferência de 
hospital 

AMBULÂNCIA  
BBU 7905 

VALOR TOTAL R$............... R$ 100,00 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE TIBAGI, em 03 de novembro de 2021. 

 
DÉBORA BITTENCOURT DA SILVA FERNANDES 
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

 
 

PORTARIA N° 2.693/2021 
 

    A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições, em conformidade com o 
Decreto n

o 
211, de 10/06/2021 e, em consonância com a Lei Complementar nº 101 de 04 de maio de 2000, e, considerando o Sistema de Informações 

Municipais SIM/AM – Acompanhamento Mensal e a Lei Municipal 2.767/2019,  
 

RESOLVE: 
 

  Autorizar o apontamento, empenho e pagamento de 1/2 (meia) diária em favor do servidor GERALDO DA SILVA MOREIRA, 
matrícula 57150, CPF n

o
 021.258.479-06, de acordo com a seguinte viagem:  

 

SAÍDA/RETORNO DESTINO/MOTIVO VEÍCULO 

25/10/2021 
25/10/2021 

Ponta Grossa/PR – Transporte de Conselheira Tutelar e 
menor para IML 

VERSA BDW 5E93 

VALOR TOTAL............ R$ 100,00 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE TIBAGI, em 03 de novembro de 2021. 

 



                                                                                                                                       
  

 

Ano VIII – Edição nº 1629 - Tibagi, 03 de novembro de 2021. 
Prefeitura de Tibagi | Praça Edmundo Mercer nº 34 | 42 3916 2200 | www.tibagi.pr.gov.br 

 
 
 
 
 

Página | 12 

DÉBORA BITTENCOURT DA SILVA FERNANDES 
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

 
 

PORTARIA N° 2.694/2021 
 

   A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições, em conformidade com o Decreto n
o
 

211, de 10/06/2021 e, em consonância com a Lei Complementar nº 101 de 04 de maio de 2000, e, considerando o Sistema de Informações Municipais 
SIM/AM – Acompanhamento Mensal e a Lei Municipal 2.767/2019,  

RESOLVE: 
 

  Autorizar o apontamento, empenho e pagamento de 1/2 (meia) diária em favor da Conselheira Tutelar JOSIANE GUERGOLETT, 
matrícula 2727285, CPF n

o
 055.150.489-70, de acordo com a seguinte viagem:  

 

SAÍDA/RETORNO DESTINO/MOTIVO VEÍCULO 

25/10/2021 
25/10/2021 

Ponta Grossa/PR – Transporte de adolescente apara exame de 
Conjunção 

VERSA BDW 5E93 

Valor total .................................. R$ 100,00 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE TIBAGI, em 03 de novembro de 2021. 

 
DÉBORA BITTENCOURT DA SILVA FERNANDES 
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

 
 

PORTARIA N° 2.695/2021 
 

     A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, em 
conformidade com o Decreto n

o
 211/2021, e em consonância com a Lei Complementar nº 101 de 04 de maio de 2000, e, considerando o Sistema de 

Informações Municipais SIM/AM – Acompanhamento Mensal e a Lei Municipal 2.767/2019,  
   

RESOLVE: 
 
  Autorizar o apontamento, empenho e pagamento de 1/2 (meia) diária em favor da servidora, GABRIELA PEREIRA WOLFF 
matrícula 221520, portadora do CPF 082.888.669-56, de acordo com a seguinte viagem: 
 

SAÍDA/RETORNO DESTINO/MOTIVO VEÍCULO 

25/10/2021 
25/10/2021 

Ponta Grossa/PR – Transporte de adolescente apara exame 
de Conjunção 

VERSA BDW 5E93 

Valor total .................................. R$ 100,00 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE TIBAGI, em 03 de novembro de 2021. 

 
DÉBORA BITTENCOURT DA SILVA FERNANDES 
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

 
 

PORTARIA N° 2.696/2021 
 

  A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições, em conformidade com o Decreto n
o
 211, de 

10/06/2021, e em consonância com a Lei Complementar nº 101 de 04 de maio de 2000, e, considerando o Sistema de Informações Municipais SIM/AM 
– Acompanhamento Mensal e a Lei Municipal 2.767/2019,  

RESOLVE: 
 

  Autorizar o apontamento, empenho e pagamento de 1/2 (meia) diária em favor da servidora LUANA RIBEIRO, matrícula 2722372, 
CPF n

o
 065.503.239-83, de acordo com a seguinte viagem: 

  

SAÍDA/RETORNO DESTINO/MOTIVO VEÍCULO 

26/10/2021 
26/10/2021 

Curitiba/PR – Reunião DER e SEIL  FORD RANGER  
BDH 5G81 

VALOR TOTAL............ R$ 150,00 

               
PREFEITURA MUNICIPAL DE TIBAGI, em 03 de novembro de 2021. 

 
DÉBORA BITTENCOURT DA SILVA FERNANDES 
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

 
 
 
 
 



                                                                                                                                       
  

 

Ano VIII – Edição nº 1629 - Tibagi, 03 de novembro de 2021. 
Prefeitura de Tibagi | Praça Edmundo Mercer nº 34 | 42 3916 2200 | www.tibagi.pr.gov.br 

 
 
 
 
 

Página | 13 

PORTARIA N° 2.697/2021 
 

  A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições, em conformidade com o Decreto n
o
 211, de 

10/06/2021, e em consonância com a Lei Complementar nº 101 de 04 de maio de 2000, e, considerando o Sistema de Informações Municipais SIM/AM 
– Acompanhamento Mensal e a Lei Municipal 2.767/2019,  

RESOLVE: 
 

  Autorizar o apontamento, empenho e pagamento de 1/2 (meia) diária em favor da servidora LUANA RIBEIRO, matrícula 2722372, 
CPF n

o
 065.503.239-83, de acordo com a seguinte viagem: 

  

SAÍDA/RETORNO DESTINO/MOTIVO VEÍCULO 

27/10/2021 
27/10/2021 

Curitiba/PR – Reunião AMCG  e SEJUF FORD RANGER  
BDH 5G81 

VALOR TOTAL............ R$ 150,00 

                  
PREFEITURA MUNICIPAL DE TIBAGI, em 03 de novembro de 2021. 

 
 

DÉBORA BITTENCOURT DA SILVA FERNANDES 
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

 
 

PORTARIA N° 2.698/2021 
 

  O PREFEITO MUNICIPAL DE TIBAGI, no uso de suas atribuições, em conformidade com o Decreto n
o
 211, de 10/06/2021, e em 

consonância com a Lei Complementar nº 101 de 04 de maio de 2000, e, considerando o Sistema de Informações Municipais SIM/AM – 
Acompanhamento Mensal e a Lei Municipal 2.767/2019,    

RESOLVE: 
 
  Autorizar o apontamento, empenho e pagamento de 1/2 (meia) de diárias em favor do servidor RHAMONN RANGEL COTTAR, 
matrícula 2781778, CPF nº 044.345.579-12/PR, de acordo com a seguinte viagem: 
 

SAÍDA/RETORNO DESTINO/MOTIVO VEÍCULO 

20/10/2021 
20/10/2021 

Curitiba/ – Reunião e Palestra Road Show FORD KA BEO 6D53 

VALOR TOTAL............ R$ 150,00 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE TIBAGI, em 03 de novembro  de 2021. 

 
ARTUR RICARDO NOLTE 

PREFEITO MUNICIPAL 
 

DÉBORA BITTENCOURT DA SILVA FERNANDES 
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

 
 

EXTRATOS DE CONTRATOS 
Contrato Nº  : 307/2021 
Contratante  : MUNICÍPIO DE TIBAGI 
Contratada   : MATHEUS ALVES COELHO 
Licitação    : Pregão Eletrônico 188/2021 
Objeto       : CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA INSTALAÇÃO E FORNECIMENTO DE PAREDE EM DRYWALL 
Vigência     : Início: 04/10/2021 Término: 03/02/2022 
Assinatura   : 04/10/2021 
Valor R$     : 9.918,00 (Nove Mil e Novecentos e Dezoito Reais) 
Dotação      : 161 - 07.003.2022.3339030240000000000.00000000 
 
Contrato Nº  : 309/2021 
Contratante  : MUNICÍPIO DE TIBAGI 
Contratada   : ASSOCIAÇÃO DE ARBITROS OFICIAIS DE CARAMBEI 
Licitação    : Dispensa de Licitação 56/2021 
Objeto       : TAXA DE ARBITRAGEM 
Vigência     : Início: 07/10/2021 Término: 31/12/2021 
Assinatura   : 07/10/2021 
Valor R$     : 3.660,00 (Três Mil e Seiscentos e Sessenta Reais) 
Dotação      : 340 - 11.002.2089.3339039999900000000.00000000 
 
Contrato Nº  : 310/2021 
Contratante  : MUNICÍPIO DE TIBAGI 
Contratada   : ASSOCIAÇÃO DE REPRESENTATES E ARBITROS DE PONTA GROSSA (A.R.A.P.G.) 
Licitação    : Dispensa de Licitação 56/2021 
Objeto       : TAXA DE ARBITRAGEM 



                                                                                                                                       
  

 

Ano VIII – Edição nº 1629 - Tibagi, 03 de novembro de 2021. 
Prefeitura de Tibagi | Praça Edmundo Mercer nº 34 | 42 3916 2200 | www.tibagi.pr.gov.br 

 
 
 
 
 

Página | 14 

Vigência     : Início: 07/10/2021 Término: 31/12/2021 
Assinatura   : 07/10/2021 
Valor R$     : 2.970,00 (Dois Mil e Novecentos e Setenta Reais) 
Dotação      : 340 - 11.002.2089.3339039999900000000.00000000 
 
Contrato Nº  : 312/2021 
Contratante  : MUNICÍPIO DE TIBAGI 
Contratada   : WAM LICITAÇÕES LTDA - ME 
Licitação    : Tomada de Preços para Obras e Serviços de Engenharia 13/2021 
Objeto       : CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA REFORMA NO PRÉDIO DO CENTRO DE REFERÊNCIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL (CRAS) 
Vigência     : Início: 07/10/2021 Término: 06/10/2022 
Assinatura   : 07/10/2021 
Valor R$     : 69.643,71 (Sessenta e Nove Mil, Seiscentos e Quarenta e Três Reais e Setenta e Um Centavos) 
Dotação      : 288 - 13.002.1006.3339039160000000000.00000934 
Dotação      : 351 - 08.003.1009.3449051019900000000.00000000 
 
Contrato Nº  : 313/2021 
Contratante  : MUNICÍPIO DE TIBAGI 
Contratada   : HORTOPLUS PRODUTOS ODONTOLOGICO E HOSPITALARES LTDA ME 
Licitação    : Pregão Eletrônico 179/2021 
Objeto       : AQUISIÇÃO DE PIJAMAS CIRURGICOS 
Vigência     : Início: 07/10/2021 Término: 31/12/2021 
Assinatura   : 07/10/2021 
Valor R$     : 21.500,00 (Vinte e Um Mil e Quinhentos Reais) 
Dotação      : 191 - 14.002.2100.3339030230000000000.00001019 
 
Contrato Nº  : 314/2021 
Contratante  : MUNICÍPIO DE TIBAGI 
Contratada   : TRIBOS EDITORA E DISTRIBUIDORA DE LIVROS LDTA 
Licitação    : Pregão Eletrônico 191/2021 
Objeto       : AQUISIÇÃO DE MATERIAL BIBLIOGRAFICO 
Vigência     : Início: 07/10/2021 Término: 06/10/2022 
Assinatura   : 07/10/2021 
Valor R$     : 50.976,00 (Cinquenta Mil e Novecentos e Setenta e Seis Reais) 
Dotação      : 411 - 10.001.1017.3449052180000000000.00000103 
 
Contrato Nº  : 315/2021 
Contratante  : MUNICÍPIO DE TIBAGI 
Contratada   : GUARTELA TBG COMERCIO E SERVIÇOS LTDA 
Licitação    : Pregão Eletrônico 173/2021 
Objeto       : AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS DE INFORMATICA 
Vigência     : Início: 07/10/2021 Término: 06/02/2022 
Assinatura   : 07/10/2021 
Valor R$     : 33.851,92 (Trinta e Três Mil, Oitocentos e Cinquenta e Um Reais e Noventa e Dois Centavos) 
Dotação      : 396 - 13.002.2049.3449052340000000000.00000000 
Dotação      : 735 - 13.002.1007.3449052340000000000.00000914 
Dotação      : 736 - 13.002.1007.3449052340000000000.00000919 
 
Contrato Nº  : 316/2021 
Contratante  : MUNICÍPIO DE TIBAGI 
Contratada   : MARCIO LARA ASSUNÇAO SERVIÇOS E COMERCIO LTDA 
Licitação    : Pregão Eletrônico 173/2021 
Objeto       : AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS DE INFORMATICA 
Vigência     : Início: 07/10/2021 Término: 06/02/2022 
Assinatura   : 07/10/2021 
Valor R$     : 1.517,80 (Um Mil, Quinhentos e Dezessete Reais e Oitenta Centavos) 
Dotação      : 396 - 13.002.2049.3449052340000000000.00000000 
Dotação      : 735 - 13.002.1007.3449052340000000000.00000914 
Dotação      : 736 - 13.002.1007.3449052340000000000.00000919 
 
Contrato Nº  : 318/2021 
Contratante  : MUNICÍPIO DE TIBAGI 
Contratada   : E.C.P.A. COM. DE MATERIAIS DE CONTRUÇÃO 
Licitação    : Pregão Eletrônico 192/2021 
Objeto       : AQUISIÇÃO DE CONJUNTO DE MOTOBOMBA 
Vigência     : Início: 08/10/2021 Término: 07/06/2022 
Assinatura   : 08/10/2021 
Valor R$     : 39.131,00 (Trinta e Nove Mil e Cento e Trinta e Um Reais) 
Dotação      : 391 - 07.003.2022.3449052390000000000.00000000 
Dotação      : 420 - 08.003.2031.3449052390000000000.00000507 
Dotação      : 425 - 09.002.1032.3449052390000000000.00000000 
Contrato Nº  : 319/2021 
Contratante  : MUNICÍPIO DE TIBAGI 



                                                                                                                                       
  

 

Ano VIII – Edição nº 1629 - Tibagi, 03 de novembro de 2021. 
Prefeitura de Tibagi | Praça Edmundo Mercer nº 34 | 42 3916 2200 | www.tibagi.pr.gov.br 

 
 
 
 
 

Página | 15 

Contratada   : L. DA CRUZ MACHADO JUNIOR & CIA LTDA 
Licitação    : Pregão Eletrônico 182/2021 
Objeto       : AQUISIÇÃO DE MÓVEIS, EQUIPAMENTOS DE INFORMÁTICA, AUDIO E VIDEO. 
Vigência     : Início: 08/10/2021 Término: 07/02/2022 
Assinatura   : 08/10/2021 
Valor R$     : 800,00 (Oitocentos Reais) 
Dotação      : 383 - 06.001.1013.3449052420000000000.00000000 
Dotação      : 388 - 05.002.2008.3449052040000000000.00000000 
Dotação      : 388 - 05.002.2008.3449052350000000000.00000000 
Dotação      : 388 - 05.002.2008.3449052420000000000.00000000 
Dotação      : 433 - 15.001.2060.3449052420000000000.00000000 
Dotação      : 764 - 07.001.2020.3449052040000000000.00000003 
Dotação      : 764 - 07.001.2020.3449052060000000000.00000003 
Dotação      : 764 - 07.001.2020.3449052330000000000.00000003 
Dotação      : 764 - 07.001.2020.3449052350000000000.00000003 
Dotação      : 764 - 07.001.2020.3449052420000000000.00000003 
 
 
Contrato Nº  : 320/2021 
Contratante  : MUNICÍPIO DE TIBAGI 
Contratada   : GUARTELA TBG COMERCIO E SERVIÇOS LTDA 
Licitação    : Pregão Eletrônico 182/2021 
Objeto       : AQUISIÇÃO DE MÓVEIS, EQUIPAMENTOS DE INFORMÁTICA, AUDIO E VIDEO. 
Vigência     : Início: 08/10/2021 Término: 07/02/2022 
Assinatura   : 08/10/2021 
Valor R$     : 52.285,20 (Cinquenta e Dois Mil, Duzentos e Oitenta e Cinco Reais e Vinte Centavos) 
Dotação      : 383 - 06.001.1013.3449052420000000000.00000000 
Dotação      : 388 - 05.002.2008.3449052040000000000.00000000 
Dotação      : 388 - 05.002.2008.3449052350000000000.00000000 
Dotação      : 388 - 05.002.2008.3449052420000000000.00000000 
Dotação      : 433 - 15.001.2060.3449052420000000000.00000000 
Dotação      : 764 - 07.001.2020.3449052040000000000.00000003 
Dotação      : 764 - 07.001.2020.3449052060000000000.00000003 
Dotação      : 764 - 07.001.2020.3449052330000000000.00000003 
Dotação      : 764 - 07.001.2020.3449052350000000000.00000003 
Dotação      : 764 - 07.001.2020.3449052420000000000.00000003 
 
Contrato Nº  : 322/2021 
Contratante  : MUNICÍPIO DE TIBAGI 
Contratada   : MARCIO LARA ASSUNÇAO SERVIÇOS E COMERCIO LTDA 
Licitação    : Pregão Eletrônico 182/2021 
Objeto       : AQUISIÇÃO DE MÓVEIS, EQUIPAMENTOS DE INFORMÁTICA, AUDIO E VIDEO. 
Vigência     : Início: 08/10/2021 Término: 07/02/2022 
Assinatura   : 08/10/2021 
Valor R$     : 13.885,62 (Treze Mil, Oitocentos e Oitenta e Cinco Reais e Sessenta e Dois Centavos) 
Dotação      : 383 - 06.001.1013.3449052420000000000.00000000 
Dotação      : 388 - 05.002.2008.3449052040000000000.00000000 
Dotação      : 388 - 05.002.2008.3449052350000000000.00000000 
Dotação      : 388 - 05.002.2008.3449052420000000000.00000000 
Dotação      : 433 - 15.001.2060.3449052420000000000.00000000 
Dotação      : 764 - 07.001.2020.3449052040000000000.00000003 
Dotação      : 764 - 07.001.2020.3449052060000000000.00000003 
Dotação      : 764 - 07.001.2020.3449052330000000000.00000003 
Dotação      : 764 - 07.001.2020.3449052350000000000.00000003 
Dotação      : 764 - 07.001.2020.3449052420000000000.00000003 
 
Contrato Nº  : 323/2021 
Contratante  : MUNICÍPIO DE TIBAGI 
Contratada   : RODRIGO MACHADO MARTINS - SERVIÇOS 
Licitação    : Pregão Eletrônico 182/2021 
Objeto       : AQUISIÇÃO DE MÓVEIS, EQUIPAMENTOS DE INFORMÁTICA, AUDIO E VIDEO. 
Vigência     : Início: 08/10/2021 Término: 07/02/2022 
Assinatura   : 08/10/2021 
Valor R$     : 3.145,78 (Três Mil, Cento e Quarenta e Cinco Reais e Setenta e Oito Centavos) 
Dotação      : 383 - 06.001.1013.3449052420000000000.00000000 
Dotação      : 388 - 05.002.2008.3449052040000000000.00000000 
Dotação      : 388 - 05.002.2008.3449052350000000000.00000000 
Dotação      : 388 - 05.002.2008.3449052420000000000.00000000 
Dotação      : 433 - 15.001.2060.3449052420000000000.00000000 
Dotação      : 764 - 07.001.2020.3449052040000000000.00000003 
Dotação      : 764 - 07.001.2020.3449052060000000000.00000003 
Dotação      : 764 - 07.001.2020.3449052330000000000.00000003 
Dotação      : 764 - 07.001.2020.3449052350000000000.00000003 



                                                                                                                                       
  

 

Ano VIII – Edição nº 1629 - Tibagi, 03 de novembro de 2021. 
Prefeitura de Tibagi | Praça Edmundo Mercer nº 34 | 42 3916 2200 | www.tibagi.pr.gov.br 

 
 
 
 
 

Página | 16 

Dotação      : 764 - 07.001.2020.3449052420000000000.00000003 
 
Contrato Nº  : 324/2021 
Contratante  : MUNICÍPIO DE TIBAGI 
Contratada   : RODRIGO MACHADO MARTINS - SERVIÇOS 
Licitação    : Pregão Eletrônico 193/2021 
Objeto       : Aquisição de Pedra Pó para manutenção das vias públicas 
Vigência     : Início: 13/10/2021 Término: 12/10/2022 
Assinatura   : 13/10/2021 
Valor R$     : 9.996,00 (Nove Mil e Novecentos e Noventa e Seis Reais) 
Dotação      : 201 - 08.003.2030.3339030540000000000.00000000 
 
Contrato Nº  : 328/2021 
Contratante  : MUNICÍPIO DE TIBAGI 
Contratada   : TECNOPORTO MANUTENÇÃO E SERVIÇOS - EIRELI - ME 
Licitação    : Inexigibilidade 41/2021 
Objeto       : Elaboração de diagnóstico energético, medição e verificação, gestão do projeto, execução dos serviços e ações de treinamento e 
capacitação referente a Programa de Eficiência Energética da COPEL Distribuição S.A., conforme Chamada Pública PEE COPEL nº 002/2019 e 
Termo de Cooperação Técnica nº 4600022728. 
Vigência     : Início: 14/10/2021 Término: 13/10/2022 
Assinatura   : 14/10/2021 
Valor R$     : 409.443,72 (Quatrocentos e Nove Mil, Quatrocentos e Quarenta e Três Reais e Setenta e Dois Centavos) 
Dotação      : 278 - 05.002.2008.3339039050000000000.00000000 
Dotação      : 324 - 08.003.2031.3339039431000000000.00000507 
Dotação      : 765 - 08.003.2031.3339039050000000000.00000709 
 
Contrato Nº  : 329/2021 
Contratante  : MUNICÍPIO DE TIBAGI 
Contratada   : DUQUE CLINICA MEDICA EIRELI - EPP 
Licitação    : Inexigibilidade 40/2021 
Objeto       : CREDENCIAMENTO DE SERVIÇOS MÉDICOS. 
Vigência     : Início: 14/10/2021 Término: 13/06/2022 
Assinatura   : 14/10/2021 
Valor R$     : 147.300,00 (Cento e Quarenta e Sete Mil e Trezentos Reais) 
Dotação      : 596 - 14.002.2056.3339034000000000000.00000303 
Dotação      : 597 - 14.002.2056.3339034000000000000.00000000 
 
Sexto Aditivo ao Contrato Nº  : 101/2017 
Contratante  : MUNICÍPIO DE TIBAGI 
Contratada   : ASSESSORIA SANTOS S/S LTDA - ME 
Licitação    : Pregão Presencial 48/2017 
Objeto       : REAJUSTE PARA REEQUILIBRIO ECONÔMICO FINANCEIRO NA CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA ACOMPANHAMENTO E 
VERIFICAÇÃO DO PROCEDIMENTO DOS CÁLCULOS, ELABORAÇÃO E ORGANIZAÇÃO DOS DOCUMENTOS EXIGÍVEIS PELA SECRETARIA 
DO ESTADO DA FAZENDA (SEFA) NECESSÁRIOS A COMPOSIÇÃO DE ÍNDICES DE PARTICIPAÇÃO DOS MUNICÍPIOS NO IMPOSTO SOBRE 
CIRCULAÇÃO DE MERCADORIAS E SERVIÇOS (ICMS). 
Vigência     : Início: 22/10/2021 Término: 17/05/2022 
Assinatura   : 22/10/2021 
Valor R$     : 42.000,00 (Quarenta e Dois Mil Reais) 
Dotação      : 283 - 07.001.2020.3339039999900000000.00000000 
Dotação      : 284 - 07.002.2021.3339039999900000000.00000000 
 
Ata de Registro de Preço Nº : 141 
Contratante  : MUNICÍPIO DE TIBAGI 
Contratada   : A.R. VARRASQUIM PADARIA E RESTAURANTE 
Licitação    : Pregão Eletrônico 174/2021 
Vigência     : Início: 14/10/2021 Término: 13/10/2022 
Assinatura   : 14/10/2021 
Objeto       : AQUISIÇÃO DE REFEIÇÕES PARA PACIENTES EM TRATAMENTO DE SAÚDE DE PONTA GROSSA 
 

ITEM 

QUANT UNID. DISCRIMINAÇÃO  

PREÇO 
UNITÁRIO 

REGISTRADO 

1 600 UNID REFEIÇÃO (ALMOÇO/JANTAR), TIPO BUFFET LIVRE, 
COMPOSTA COM O CARDÁPIO MÍNIMO DE: ARROZ, 
FEIJÃO, MASSAS, FAROFA, BATATA FRITA, DUAS 
VARIEDADES DE CARNE, (BOVINA, FRANGO OU SUÍNA) E 
DUAS VARIEDADES DE LEGUMES E DIVERSOS TIPOS DE 
SALADAS E UM REFRIGERANTE (1 LINHA) DE LATA OU 
GARRAFA ACIMA DE 290 ML A SER SERVIDO NO 
PRÓPRIO ESTABELECIMENTO DA PROPONENTE, NA 
SEDE DO MUNICÍPIO DE PONTA GROSSA. 

38,00 

2 300 UNID LANCHE, COMPOSTO DE UM SALGADO FRITO, ASSADO 
OU MISTO QUENTE E UM REFRIGERANTE DE 350 ML OU 

14,70 



                                                                                                                                       
  

 

Ano VIII – Edição nº 1629 - Tibagi, 03 de novembro de 2021. 
Prefeitura de Tibagi | Praça Edmundo Mercer nº 34 | 42 3916 2200 | www.tibagi.pr.gov.br 

 
 
 
 
 

Página | 17 

CAFÉ, A SER SERVIDO NO PRÓPRIO ESTABELECIMENTO 
DA PROPONENTE, NA CIDADE DE PONTA GROSSA. 

 
 
 
 

TERMO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 

 

Ratifico por este termo, a Dispensa de Licitação, constante do Processo nº 346/2021, Dispensa de Licitação nº 62/2021, conforme Parecer Jurídico 

n°739/2021, para formalizar contrato com a empresa H.A.BIERSTEKER DA COSTA EIRELI, CNPJ 18.401.544/0001-20, com base no inciso II, do art. 

24, da lei nº 8.666/93. 

Tibagi,03 de novembro de 2021 

 

ARTUR RICARDO NOLTE 

Prefeito Municipal 

 
 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 216/2021 

 
O MUNICÍPIO DE TIBAGI/PR, nos termos da legislação vigente, torna público, que realizará licitação do tipo menor preço, na modalidade de Pregão, 
às 9 horas, do dia 17 de novembro de 2021, em sua sede administrativa, sita à Praça Edmundo Mercer nº 34, cujo objeto é o Registro de Preço para 
aquisição futura e eventual de piso de concreto tipo paver. O valor máximo da licitação é de R$ 18.000,00 (dezoito mil reais). O Edital completo será 
fornecido, no Setor de Licitações, da Prefeitura Municipal de Tibagi, no e-mail licitacao@tibagi.pr.gov.br, no site www.tibagi.pr.gov.br ou 
www.licitanet.com.br.  
 

Tibagi, 3 de novembro de 2021 
 

ARTUR RICARDO NOLTE 
Prefeito Municipal 

 

 
 
 
 
 

http://www.licitanet.com.br/

		2021-11-04T09:01:06-0300




